2. *Item* Sacrosanctum Concilium declarat se non *obsistere* inceptis *quae conferant* ad calendarium perpetuum in societatem civilem inducendum.

20 Variorum autem systematum, quae ad calendarium perpetuum stabiliendum *et in societatem civilem inducendum excogitantur*, iis tantum *Ecclesia non obsistit*, quae hebdomadam septem dierum *cum dominica* servant et tutantur, *nullis diebus extra hebdomadam interiectis*, 25 *ita ut hebdomadarum successio intacta, nisi accedant gravissimae rationes de quibus Apostolica Sedes iudicium ferat, relinquatur*.²

[20]

NOTAE

¹ Cf. *Acta et Documenta*, I. c. sub titulo *De Calendarii reformatione* (pp. 430-441) passim.

² Cf. *Acta et Documenta*, I. c. pp. 232-234: *De ieiunio quadragesimali*; et pp. 219-230: *De reformatione ieiunii et abstinentiae*.

³ Cf. *Acta et Documenta*, I. c. sub titulo *De Calendarii reformatione* (pp. 430-441) passim.

⁴ Ibidem, pp. 442-443, nn. 2-12.

⁵ V. gr. *Calendarium Orbis*, seu *Calendarium a « World Calendar Association »* propositum. Fuit etiam votum Congressus Unionis Astronomicae, Romae anno 1922 habiti (cf. *Ephemerides liturgicae*, 37 [1923], p. 39).

NOTAE

AD CAPUT DE ANNO LITURGICO

¹ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, pp. 430-441.

² Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, pp. 232-234.

AD DECLARATIONEM DE CALENDARIO RECOGNOSCENTO

¹ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, p. 430 nn. 2-5, pp. 441-443 nn. 1-12.

² Cf. votum S. Rituum Congr. apud *Acta et Documenta*, cit., III, pp. 286-296.

3 — RELATIO

EXC.MI D. FRANCISCI SALESII ZAUNER, EPISCOPI LINCIENSIS, COMMISSIONIS CONCILIARIS DE SACRA LITURGIA SODALIS, CIRCA EMENDATIONES PROPOSITAS.

Venerabiles Patres,

Cum Schema Constitutionis liturgicae instaurationem Liturgiae sibi proponat, totius anni ecclesiastici ordinationem negligere non potest. Si enim talis ordo non respondet menti et traditioni Ecclesiae necnon utilitati pastoralis, tota restauratio Liturgiae per Concilium Vaticanum II facienda damnus pateretur. En momentum huius capituli. Quamvis contineat paucos numeros, tamen inservit universae Liturgiae evolutioni.

Circa Caput V, in prima periodo Concilii Vaticani II, 85 Patres locuti sunt. Interventiones Patrum collectae sunt in proprium volumen quod 86 paginis constat. Plures e Patribus animadversiones generales exhibent (17). Alii praesertim quoad numerum 81 (Proprium de Tempore), numerum 83 (Praxim poenitentialem Quadragesimae), numerum 84 (Festa Sanctorum) et numerum 85 (Fixationem Paschatis) emendationes proposuerunt. Ex his animadversionibus aliquae pertinent ad quaestiones aliarum Commissionum. Plures observationes tangunt particularia, quibus Commissio postconciliaris providebit. Ad quasdam quoque emendationes dici debet, iam provisum esse in diversis capitibus Constitutionis liturgicae. Generaliter concludere liceat: Omnia de hoc Capite in prima periodo Concilii Vaticani II pie, religiose et sancte prolata fuere. Nihil

deperiet. Vota talia Patrum erunt maximi valoris pro labore postconciliari. Denique notandum est in suffragatione Commissionis Conciliaris de s. Liturgia habita die 10 maii 1963 omnes articulos emendatos, qui hic proponuntur, unanimem consensum sibi conciliasse.

In sequentibus exhibentur Patribus Concilii praecipuae rationes, quibus Sodales et Periti in proponendis emendationibus moti sunt.

AD PROOEMIUM, NUNC NN. 102-105

In 3 linea pag. 190 deleantur duo verba: « Primo hebdomadae die... » ne quaestiones excitentur de initio et fine hebdomadae. In linea 5 eiusdem paginae substituaturs verbum « magna » verbo « *maxima* ». Etenim Pascha solemnitas maxima est.

Attentis emendationibus propositis tum quoad unitatem mysterii Christi cum cultu B. M. V. et Sanctorum, tum quoad convenientiam hunc cultum aperte et recte proclamandi, unanimiter approbatur mutatio textus prout sequitur:

Linea 12 et ss. textus ita sit: « *In hoc annuo mysteriorum Christi circulo celebrando, Sancta Ecclesia Beatam Mariam Dei Genetricem cum peculiari amore veneratur, quae indissolubili nexu cum Filii sui opere salutari coniungitur; in qua praecellentem Redemptionis fructum miratur et exultat, ac veluti in purissima imagine id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contemplatur* ».

In linea vero 21 post verbum « decantant », addatur: « *ac pro nobis intercedunt* ».

Ut ambiguae, vel saltem non satis clarae, terminologiae lineae 25 consulatur ac emendatio proposita de operibus caritatis in textu inserendis suscipiatur textus ita mutetur: « *Variis denique anni temporibus, iuxta traditas disciplinas, Ecclesia fidelium eruditionem perficit, per animi et corporis exercitationes, instructionem, precationem, poenitentiae et misericordiae opera* ».

A linea 29 ad lineam 32 supprimantur verba incisi: « Praestat igitur... ». Nam iam supra providetur cultui B. M. V. et Sanctorum in textu emendato, secus bis in prooemio de eadem re sermo esset.

AD NN. 79 ET 80, NUNC 106 ET 107

Aliqui Patres petiverunt meliorem descriptionem diei dominicae; ideo novus paratus est textus. Commissio etiam censuit mutandum esse ordinem n. 79 et 80, ita ut prius habeatur art. qui agit de die dominica. Hanc quidem ob rationem pastoraalem, cum fideles vitam liturgicam prae-

primis de die dominica hauriant; imo de celebratione eucharistica dominicali accipiant praesertim nutrimentum animarum, textus n. 80 sit sequens:

« *Mysterium paschale Ecclesia ex traditione apostolica quae originem ducit ab ipsa die Resurrectionis Christi, octava quaque die celebrat, quae dies Domini seu dies Dominica merito nuncupatur. Hac enim die christifideles in unum convenire debent ut, verbum Dei audientes et Eucharistiam participantes, memores sint Passionis, Resurrectionis et gloriae Domini Iesu, et gratias agant Deo qui eos "regeneravit in spem vivam per Resurrectionem Iesu Christi ex mortuis" (1 Petr. 1, 3). Itaque dies Dominica est primordialis dies festus, qui pietati fidelium proponatur et inculcetur, ita ut etiam fiat dies laetitiae et vacationis ab opere. Aliae celebrationes, nisi revera sint maximi momenti, ipsi ne praeponantur, quippe quae sit fundamentum et nucleus totius anni liturgici* ».

Propositiones variae de festis introducendis remissae sunt ad Commissionem Postconciliarem, cum agatur de quaestionibus particularibus, quae altiora principia hic tractanda non respiciunt.

Vota de definiendo initio diei liturgici et quidem a primis Vesperis ut principium generale a Commissione de s. Liturgia remissa sunt ad Commissionem postconciliarem. Implicant enim plures quaestiones quae ad decisionem nondum maturae sunt.

Emendatio vero qua adimpletio praecepti assistendi Sacro anticipari possit horis vespertinis diei sabbati serio considerata est. Attamen in nostrum schema non inseritur, sed commendatur ut talis facultas locorum Ordinariis inter facultates habituales concedatur.

Animadversio proposita est de supplenda durante hebdomada obligatione participandi Sacrum pro iis, qui die dominica adesse nequeunt. Quia tamen distingui debet indoles adunationis dominicalis ab obligatione personali christianorum frequentandi Eucharistiam, quae non est quaestio liturgica sed disciplinaria, res ad aliam Commissionem pertinet.

A quibusdam optatur ut festa intra hebdomadam impedita possint transferri ad Dominicam sequentem. Talis propositio non placuit; esset contra spiritum Liturgiae. Attamen opportune auctoritati territoriali competenti relinquere potest facultas festa illa transferendi ad aliam diem, quae civiliter sit festiva, sicut evenit quibusdam in nationibus pro die sabbati, in quo passim ab opere vacetur. Et inter alia etiam huic est provisum.

Ad n. 79 itaque verba quae sequuntur addantur: « *Accommodationes vero, secundum locorum condiciones, si quae forte necessariae sint, fiant ad normam art. 39 et 40* ».

EMENDATIONES AD NN. 81-83, NUNC 108-110

Quoad textum quaedam mutanda sunt.

Ad n. 82 textus emendatus sic sonat: « *Duplex indoles temporis quadragesimalis, quod praesertim per memoriam vel praeparationem Baptismi et per poenitentiam fideles, instantius verbum Dei audientes et orationi vacantes, componit ad celebrandum Paschale Mysterium, tam in Liturgia... ».*

Ad n. 82 a) supprimuntur verba sequentia, ne habeatur repetitio: « ad profundiolem fidelium eruditionem eorumque ad celebrandum mysterium paschale praeparationem ».

Ad n. 82 b). Attentis animadversionibus et rationibus theologicis, ut praesertim vitetur dictio « peccatum sociale », proponitur sequens mutatio textus: « *idem dicatur de elementis poenitentialibus. Quoad catechesim autem animis fidelium inculcet, una cum consecrariis socialibus peccati illa propria poenitentiae natura quae peccatum, prout est offensa Dei, detestatur; nec praetermittantur partes Ecclesiae in actione poenitentiali atque oratio pro peccatoribus urgeatur ».*

Quoad n. 83, proponitur ut prima paragraphus ita mutetur: « *Poenitentia temporis quadragesimalis non tantum sit interna et individualis, sed quoque externa et socialis. Praxis vero poenitentialis, iuxta nostrae aetatis et diversarum regionum possibilitates necnon fidelium condiciones, foveatur, et ab auctoritatibus, de quibus in art. 22 huius Constitutionis, commendetur ».*

Plures emendationes in Aula eo contenderunt, ut diutius fiat Proprium de Tempore novis textibus Sacrae Scripturae, ut dein augeantur textus Missarum. Censet Commissio his satis provisum fuisse textu schematis ac emendationibus factis tum in cap. II tum in cap. IV.

Quoad peculiare votum a pluribus Patribus prolatum de introducendo in schema numero in quo agatur de tempore Adventus respondet Commissio:

De indole temporis Adventus (quod valet etiam de Quatuor Temporibus) melius est ut nihil dicatur. Auctores adhuc disputant de eiusmodi indole, nec uniformitas in variis Ecclesiae ritibus habetur. Idipsum confirmatur diversitate, qua emendationes propositae sunt.

Specialis mentio de tempore Passionis ab aliis Patribus facta est. Sed tempus Passionis est pars temporis Quadragesimalis et alioquin de singulis temporibus anni liturgici esset agendum!

Non videtur inserenda in textu peculiaris monitio de adimplendo praecepto paschali vel de frequentando Sacramento Poenitentiae. Atta-

men desideratur, ut clarius notio temporis quadragesimalis exponatur. Tali desiderio satis fieri putamus per mutationem sub n. 82 supra citato: « *Duplex indoles temporis quadragesimalis...* ».

Circa n. 83 varia Patrum vota prolata sunt. Quoad substantiam libenter acceptantur et in citato numero praxis poenitentialis commendatur. Non videntur tamen acceptandae variae propositiones circumstantiarum particularium praxis poenitentialis.

EMENDATIONES AD N. 84, NUNC 111

Hoc in numero, attentis animadversionibus factis in Concilio quoad venerationem Sanctorum eorumque imaginum et reliquiarum, Commissio proponit ut textus ita mutetur: « *Sancti iuxta traditionem in Ecclesia coluntur, eorumque reliquiae authenticae atque imagines in veneratione habentur. Festa Sanctorum mirabilia quidem Christi in servis eius praedicant, et fidelibus opportuna praebent exempla imitanda.*

Ne festa Sanctorum festis ipsa mysteria salutis recolentibus praevalent, plura ex his... ».

Emendationes circa relationem inter Proprium Sanctorum et Proprium de Tempore quia sunt particulariores omissae sunt. Consideratione dignae sunt pro labore postconciliari.

AD NUMEROS QUI PRIUS FUERANT 85 ET 86 DE CALENDARIO RECOGNOSCENDO

Propter instantias Patrum quoad hanc partem capitis et propter difficultates motas transpositio quaedam inducta est ita ut nn. 85 et 86 aliquomodo separentur a Schemate, quocum tamen ad modum appendicis iungantur. Tunc totum caput una parte tantum constat: « De Anno liturgico instaurando ». Appendix « De Calendario recognoscendo » parva praefatione nova introducitur et novo titulo ornatur « *Concilii Vaticani II de Calendario recognoscendo declaratio* ».

Rationes pro hac emendatione haec fuerunt: Fixatio Paschatis et calendarium perpetuum habent quidem connexionem cum anno liturgico, sed Concilium non proprie decisionem sed suam mentem tantum non obstandi profert. Insuper in Concilio Ecclesia proprie et primarie loquitur ad intra et ad fideles, dum hic sermo potius est ad extra, ad societates internationales quae quidem propter rationes boni communis calendarium perpetuum desiderant et mentem Ecclesiae scire volunt. Etiam quoad fixationem Paschatis, ne fratres separati offendantur, Ecclesia tantum manifestat se non obstare.

De fixatione Paschatis in Aula 14 Patres locuti sunt, quorum 2 rationes favorabiles dum 3 rationes contrarias adduxerunt. De calendario perpetuo inducendo in Aula 6 Patres sermonem habuerunt, quorum duo rationes in contrarium exhibebant. Commissio Conciliaris de s. Liturgia commendat articulos hos de Calendario recognoscendo et quidem propter duas rationes. Unio socialis humanitatis de die in diem crescit, diversitas festorum ideo non parvas difficultates creat, non raro fidelibus prorsus impossibile est ut festa servantur. Oeconomia civitatis industrialis desiderat aequum et stabilem ordinem laboris et otii in hebdomada, mensibus et anno. Si Ecclesia silet vel dissentit periculum exoritur ne systema atheum, sine respectu ad hebdomadam, in multis partibus mundi instauretur.

Rationes boni communis omnes movere debent etiam Christifideles sicut Encyclica nuper edita *Pacem in terris* nos docet. Commissio de s. Liturgia omnibus consentit qui affirmant, in hac materia caute et debita cum prudentia procedendum esse. Huic desiderio videtur in appendice « De Calendario recognoscendo » satis factum esse.

Paucis verbis propositae sunt emendationes, a Commissione Conciliari de sacra Liturgia receptae, quae horum articulorum substantiam attingunt, quae vero ad sermonis formam tantum referuntur omissae sunt.

* * *

Fas sit mihi confiteri Praesidem, Sodales et Peritos in perpendendis animadversionibus strenue adlaborasse. Scimus tamen, Patres et Confratres Conciliares, Spiritum Sanctum non nobis, sed Vobis, i. e. Concilio praeprimis et specialiter promissum esse. Cum fiducia Caput V de Anno Liturgico suffragationi Vestrae submittimus, sperantes Vestro suffragio confirmaturos esse nostrae Commissionis laborem.

Moderator: Nunc continuatur disceptatio de cap. III schematis *de Ecclesia*.

Velint audire Patres, quia in praesenti disceptationis iam protractae momento periculum repetitionum imminet, rogantur enixe Patres qui verbum petierunt ut examinent textum suum et omittant superfluas repetitiones. Item ne loquantur Patres de apostolatu laicorum sensu stricto, nam de iis proprium schema agit.

PATRUM ORATIONES

De Ecclesia, cap. III (prosequuntur)

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

*Archiepiscopus Ianuensis**Venerabiles Patres,*

Plura quae circa cap. III in hac aula audivi pergrato animo accipio et amplector, etiam si hic, brevitatis causa, singula non commemoro. *Paucae observationes*¹:

1. Ad art. 23 « De definitione laicorum ». In hac definitione sermo non est *explicitus*² de subiectione auctoritati Ecclesiae, qua laici adstringuntur. Cum alibi in textu hoc plus minusve dicatur, vel innuatur, et hic dici potest et debet, quia semper dictum est, et si non diceretur, haberentur regressus necnon consequentiae nullatenus desiderabiles.

2. Ad art. 24³ *de populo Dei*. Haec locutio potest *optime*⁴ placere et certe latius patet quam locutio « laici », quae maiorem tantum partem fidelium Ecclesiae adhuc peregrinantis indigitat. Non censeo tamen esse ponendum peculiare caput de populo Dei, et haec est ratio: ut poni possit peculiare caput, necesse esset ut locutio « populus Dei » aliquid adderet ultra generalem notionem Ecclesiae (quae *generalis notio*⁵ complectitur electos et peccatores, ad eius animam vel ad eius corpus pertinentes, *sanctos in caelo*,⁶ etc.), *vel necesse esset ut esset peculiaris et momentosus aspectus*.⁷ Immo aliquod habeo contra separationem capituli, nam quis posset inde inferre « populum Dei » aliquid esse et aliquid valere etiam sine Ecclesia, quod esset contra certam veritatem fidei de necessitate eiusdem Ecclesiae ad salutem aeternam consequendam.

Si ergo non proferuntur rationes quae omnino et tantummodo exsurgant ex fontibus theologicis, censeo cap. III posse manere in genere uti nunc est; salvis observationibus quae a Patribus factae sunt.

3. Item ad art. 24 « De sacerdotio universalis ». Omnes admittunt, utique diversis modis et locutionibus, vocem « sacerdotium » pro laicis hic sumi sensu omnino et quidem latissimo analogico respectu vocis « sacerdotium » cum de presbyteris et episcopis assumitur. Addo in textibus Sacrae Scripturae in quibus haec vox citatur relate ad omnes, haberi etiam non praetereundum aspectum litterarium, qui rem confirmat et illustrat.

Cum res ita sit et de facto hic illucque in textu apparato dicatur, non video quomodo tam magnificentia inde deduci possint et rogo ut totus sermo de hac re magis inhaereat vero sensu Sacrae Scripturae et fontium theologiarum. *Et ob hanc causam adhaereo iis quae dixit exc.mus card. Ruffini.*⁸ Certe commissio voluit dicere ea omnia quae possunt carissimis laicis placere et hic finis est laudandus; maior tamen desideratur moderatio in modo. Omnes sciunt incitamenta esse peropportuna, sed tamen suo loco et ordine.

4. Item ad art. 24 *de charismatibus*. De charismatibus fidelium bene scimus ea posse dari. At si agitur de charismatibus extraordinariis, Ecclesia omnino prudenter et se gessit et se gerit circa ea, sive quia rara sive quia facile possunt dari et dantur deceptiones, sive quia *haec omnia*⁹ suo subsunt iudicio. Si vero agitur de habituali operatione Spiritus Sancti eam omnino profitemur, tamen ea debet generatim subesse Ecclesiae regimini quae in foro externo et interno praesertim exercetur et eius interpretatio semper debet esse iuxta ea quae Ecclesia statuit et accipienda in spiritu humilitatis et oboedientiae. Secus in Ecclesia fieret alia Ecclesia omnibus illusionibus obnoxia.

5. Ad art. item 24, de sensu fidei christifidelium. De eo loquitur Concilium Tridentinum undecim vicibus. Haec esset bona occasio ulterius explicandi. Tamen hoc apprime retinendum est: quod sensus fidei est « ex auditu » ante omnia et valor Ecclesiae discentis pendet omnino a valore Ecclesiae docentis.

Denique: ad aequilibrium huius capitis aliqua desunt. Clarius sermo faciendus est de statu peccati (sicut optime fecit card. Meyer), et de statu debilitatis hominum, quapropter etiam filiis Dei adoptivis fit necessarius cotidie status redemptionis et regiminis. Nimis sola gloriosa *hic*¹⁰ recensentur. Insuper aliqua viderentur dicenda de his laicis qui sub nomine christiano civilia gerunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ peculiarem et momentosum aspectum. ⁸ deest.
⁹ deest. ¹⁰ deest.

Moderator: Leget nunc exc.mus secretarius generalis textum primae emendationis de cap. V *de Liturgia*.

Secretarius generalis: Ad prooemium. Emendatio prima: pag. 190, linn. 13-17 (quae respondent pag. 15, n. 103 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 264*].

2

REV.MUS P. ANICETUS FERNANDEZ

*Magister Generalis O. P.**Venerabiles Patres, clarissimi Periti, Auditores et Observatores,*

Libentissime adhaereo laudibus quibus exaltantur altior aestimatio laicorum in Ecclesia et eorum urgens appellatio ad apostolatam ...¹. Haec enim, sine dubio adnumerabuntur inter principaliores fructus huius Concilii qui maiorem et efficaciorum beneficium influxum habebunt in favorem Ecclesiae et societatis.

Humiliter velim aliquid maxime practicum de apostolatu laicorum in temporalibus proponere. Sed, ut melius et rectius intelligatur, prius quasdam considerationes de eius fundamento doctrinali *theologico*² praemittam, *quae forsitan in schemate aliquo modo essent inserendae. Has saltem considerationes censeo esse dicendae in hoc capite, et hoc dico ut non videatur non oboedire mandato em.mi moderatoris huius congregationis.*³

1. Omnes christiani, pauperes et divites, cleri, religiosi et laici, semper prae oculis habere debemus doctrinam Domini circa beatitudines in monte praesertim expositam: nempe, quod semper et in primis est quaerendum regnum Dei et quod vera beatitudo invenitur in paupertate spiritus, in munditia cordis, in humilitate et mansuetudine cordis, in abnegatione et in voluntario amplexu crucis, in oboedientia usque ad mortem. Nos et christifideles proinde oportet semper exhortari ad affectus nostros ab amore rerum temporalium retrahendos et illos ad bona supernaturalia et caelestia elevandos et ad vitam interiorem supernaturalem, ante omnia, colendam. Haec verissima sunt et numquam satis inculcabuntur, *et semper et imprimis in vultu Ecclesiae splendescere debent.*⁴

2. Nihilominus ex hac verissima doctrina non recte intellecta oriri potest, et sine dubio, quandoque orta est, quaedam falsa dispositio animorum catholicorum circa bona temporalia. Explicite vel implicite quandoque videntur considerari quasi in se mala et incompatibilia cum virtutibus et salute aeterna. Unde catholici non deberent de illis curare, nec ipsis liceret aspirare ad eorum possessionem et dominium, nisi forte quatenus sunt indispensabilia ad conservationem vitae. Ideo in manibus diaboli et eius sectatorum sunt relinquenda. Contra hos *diabolos*⁵ Rev.mus P. Abbas Christophorus dicebat essent recitandi psalmi imprecatorii. Sed, praeter orationem, conari tenemur ut homines recti horum

bonorum dominium habeant. Aliter sequuntur innumera et gravissima mala, quae iam hodie *experimur*,⁶ namque tales homines sine religione nec moralitate eis utuntur vel melius abutuntur ad errores et vitia propaganda, et ad cognitionem veritatis et exercitium virtutis impedienda. Ita, proh dolor, videmus saepe accidisse in dominio auri et argenti in technica, in cinema, in editorialibus, in diversis associationibus anonymis potentissimis quae disponunt de rebus et vita hominum ut eis placet. Sed talis conclusio perperam eruitur ex verbis Domini.

Namque, sicut nulla dari potest veritas ordinis naturalis quae opponatur veritati ordinis supernaturalis, immo et quae ex se non possit ac debeat intellectum disponere ad veritates supernaturales amplectendas, ita nullum bonum vere tale ordinis naturalis dari potest quod sit incompatible cum bonis caelestibus, immo et quod non possit et debeat deservire ad supernaturalia. Harmonia quae revera viget et defenditur inter veritates naturales et supernaturales, eadem debet vigere et defendi inter bona naturalia et supernaturalia. Tamen hoc secundum minus explicatur et defenditur.

Nullum ergo bonum naturale, ex se, est damnandum vel reiiciendum tamquam malum et nocivum, et quod catholici, nisi adsint rationes speciales quibus aliter se gerere debeant, non solum licite sed meritorie possidere possint. Insuper habetur vera obligatio conandi, in quantum possibile sit, ut tales res temporales non dilapidentur, sed potius *conserventur*⁷ et multiplicentur in bonum totius societatis.

Certe Ecclesia saepe in decursu historiae bona temporalia directe vel indirecte promovit. Certum est etiam quod hodie existunt quaedam associationes omni laude dignae, ut Charitas Americana in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, « Adveniat » et « Misereor » in Germania, « POA » in Italia, ita efformatur nunc « Charitas Hispanica ». Sed deficientia organizationum catholicarum quae habeant potentem influxum in cinema, in media publicationis, in oeconomiam, etc., est evidens.

3. En optimus apostolatus valde proprius laicorum. Inter multigenos modos, quibus laici adjuvare possunt et debent Dei ministros in conservando, tutando, diffundendo et propagando regno eius, non minimum occupat locum accessio, administratio ususque divitiarum sive bonorum corporalium exteriorum, quibus, veluti instrumentis, indigemus ad opera complura catholica perficienda.

Hisce enim in rebus solent laici peritiores et habiliores esse quam clerici. Ac praeterea, si laici directionem et responsabilitatem assumant huiusmodi rerum, occasio tollitur insimulandi clericos ipsamque Ecclesiam de avaritia et capitalismo aut certe de mercatura.

Neque tamen ipsi laici catholici, haec agentes, *si sicut ait S. Hieronymus divitias non custodiunt ut servi, sed eas aliis distribuunt ut domini*,⁸ avaritiae serviunt aut cultum reddunt mammonae iniquitatis ut effrenatus capitalismus, sed in servitium Dei et usum hominum rectum bona illa convertunt, sicut erant ab ipso Domino condita et instituta. Ut nempe ea ipsa quae homines mundani et perversi, contra Dei praeceptum et ordinationem, inservire fecerunt iniustitiae ad iniquitatem, laici catholici servire faciant iustitiae et aequitati...⁹

4. Inter alios licitos et sanctos fines ad quos talia bona ordinari debent et quibus redderentur, non solum iusta sed et meritoria eorum possessio et dominium, *enumerare possumus*¹⁰ sequentia: a) melior et iustior distributio divitiarum ...¹¹; b) novus modus exercendi caritatem ...¹²; c) opera catholica ...¹³.

Conclusio. Humiliter proponimus ut in fine par. 25 vel alio in loco saltem addantur sequentia verba: « Multum expediret quod mediantibus laicis Ecclesia promoveat associationes caritatis vel oecumenicas quibus bona materialia multiplicentur et eorum usus melius et iustius distribuatur, ita ut, quatenus possibile sit, omnes homines habeant necessaria ad ducendam vitam quam natura humana et dignitas filiorum Dei exigunt, simulque omnia opera bona prospici et adiuvari possint ». Forsan quaedam Commissio Centralis Internationalis esset ad hos fines utilisima. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ sub directione hierarchiae exercendum, praesertim in rebus temporalibus. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ exprimunt. ⁷ convertantur. ⁸ deest. ⁹ (cf. *Rom.* 6, 13). ¹⁰ enumerari possunt. ¹¹ In hac quaestione prae oculis habendum est quod iam dicebat S. Thomas (*Summa Theol.*, II-II, 66, 2) quod licet proprietates privata rerum temporalium sit licita et necessaria, tamen, quoad eorum usum debent deservire ad bonum commune totius societatis. Quaelibet societas christiana debet curare, quatenus possibile sit, ut omnes homines habeant saltem illam sufficientiam bonorum naturalium necessariam ad vitam humanam digne gerendam. Haec enim minima sufficientia bonorum temporalium, generaliter loquendo, etiam est necessaria, ut ait Sanctus Thomas, ad exercitium virtutum et consequenter ad salutem supernaturalem (cf. *Summa Theol.*, II-II, 129, 8; *Summa contra Gent.*, III, 130). ¹² Hodie caritas non sufficienter adimpleretur solis modis traditionalibus, nempe: simplici eleemosyna. Haec non est excludenda, sed perficienda. Hodie egeni non petunt a nobis eleemosynam, sed potius laborem et medium quo obtinere possint omnia illa bona necessaria ad vitam vere humanam ducendam. Et non tantum petunt, sed exigunt. Et revera nemo potest eis negare iustitiam huius clarae exigentiae, quia oritur ex ipsa natura humana et ex conditione filiorum Dei. Ideoque iustitia et caritas nobis imponunt obligationem procurandi egenis, non tantum eleemosynam quae afferre potest remedium pro aliqua temporaria necessitate, sed medium permanens ad necessaria pro vita humana obtinenda.

Admitti debemus, non solum ad pauperes actuales suppeditandos, sed quod usus et distributio divitiarum sit magis aequitativa, ita ut revera non sint pauperes, vel sint in numero minori possibili. Et, sine dubio, saepe hoc fieri potest et debet, promovendo diversas species associationum vel organizationum quae se occupent, non solum de praesenti, sed etiam de futuro, conficiendo rationes laboris et methodos agendi pro pluribus annis, etc.¹³ Requiruntur insuper ingentes divitiae et magni sumptus ad complura opera catholica perficienda, conservanda et dilatanda, verbi gratia:

1. Ad opera missionalia sive de propaganda fide.
2. Ad erigenda et sustentanda Seminaria pro formatione Sacerdotum (Catechistarum, Sororum, etc.).
3. Ad erigendas et sustinendas scholas, instituta et Universitates Catholicas.
4. Ad societates editoriales catholicas condendas et ampliandas, quae opera de fide et morali catholica minoris momenti longe lateque diffundant et quidem modico pretio, ut Bibliotheca Auctorum Christianorum Matritensis.
5. Ad folia quotidiana et periodica et officia informationis catholicae creanda, iuxta novissimas perfectiones technicas.
6. Ad servitium cinematographicum, radiophonicum et televisivum. Et quidem optandum esset ut catholicum istud servitium superaret vel saltem aequaret mundanum.
7. Ad erigenda orphanotrophia, nosocomia etc., eaque sustentanda.

3

EXC.MUS P. D. PETRUS CANTERO CUADRADO

Episcopus Huelvensis

Venerabiles Patres, carissimi Observatores et Auditores,

Supremum Ecclesiae magisterium numquam hucusque, *ni fallor*,¹ de « sensu fidei » directe et explicitè tractavit. Constat tamen Concilia et supremum magisterium Romanorum Pontificum saepe ad sensum fidei recurrere ut suas definitiones et decreta roborent. Tum sub aspectu oecumenico tum sub aspectu pastoralis huius Concilii ...², tractatio *explicita*³ « de sensu fidei » videtur opportuna ad demonstrandum: *a*) quanta cum aestimatione in Ecclesia catholica fides proponatur non solum ut fundamentum et radix iustificationis fidelium sed etiam ut motor activitatis missionalis totius Ecclesiae, et *b*) quomodo « sensus fidei » considerari possit tamquam unum ex fundamentis doctrinalibus apostolatus laicorum in missione salvifica Ecclesiae.

Ideo aliqua humiliter notare velim circa conceptum, radices, relationes cum Magisterio authentico Ecclesiae, et influxum sensus fidei in vita interna et externa Ecclesiae Christi. Agitur enim de materia magni momenti, et in hac doctrina proponenda diligenter cavendum et vitandum est omne periculum — non quidem chimericum — subiectivismi

individualistici, quod forte aliquos impellere posset ad vitam christianam ducendam omnino independentem ab illis quos « Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei »...⁴

1. *Conceptus sensus fidei.* In genere, quod in ordine naturali est et operatur « sensus communis », et quod in ordine morali christiano operatur « odor Christi » de quo loquitur Paulus ...⁵ sic, mutatis mutandis, in ordine supernaturali veritatis revelatae operatur « sensus fidei », seu ut iuxta verba ipsius Pauli « sensus Christi »...⁶

« Sensus fidei » est donum supernaturale, proveniens a Spiritu Sancto: a) quod inest tum in populo Dei collegialiter sumpto, tum in omnibus et singulis christifidelibus, sive episcopi, sive religiosi, sive laici sint; b) et operatur veluti instinctus veritatis in rebus fidei et morum, tum modo negativo vitando errores et captando saporem erroris fidei, tum modo positivo, ut ait textus schematis « veritatem fidei profundius perspicendo et in vita fidelibus applicando »...⁷

Haec expressio « sensus fidei » non est omnino identica expressionibus « sensus fidelium », « sensus Ecclesiae », « communis sensus fidei ». Realitates sub his omnibus expressionibus contentae saltem inadaequate distinguuntur, quamquam omnes hae realitates in eundem finem supernaturalem tendunt et confluunt, nempe: ad depositum fidei custodiendum, evolvendum et applicandum vitae personali et sociali fidelium. Brevitatis causa in expositione characterum horum singulorum donorum supernaturalium non morabor.

2. *Radices sensus fidei.* Unde radicitus provenit « sensus fidei »? Mea quidem sententia radices sensus fidei nituntur in ipsa constitutione interna Corporis Christi, quod est Ecclesia, et simul in ipsa natura supernaturali fidei *quae* creditur et fidei *qua* creditur.

In ipsa enim constitutione divina Corporis Christi, anima est Spiritus Sanctus, illuminans, movens et vivificans totum hoc corpus et simul singula eius membra, quae, ut talia membra Christi, participant, sicut palmites e vite, munerum ipsius Christi, qui est sacerdos, rex et magister.

Praeterea sensus fidei nititur etiam in ipsa natura supernaturali fidei. Actus enim fidei est verus actus vitalis supernaturalis, qui nos iungit Deo viventi, et ipsa fides, caritate informata, fructus gratiae vitae aeternae dignos producit.

Iam vero fidelium activa participatio horum munerum sive donorum nec recipitur nec operatur univoce et aequaliter in omnibus christifidelibus, quia Spiritus Sanctus illuminat et movet « sensum fidei » in populo Dei et in singulis christifidelibus iuxta illa verba *Pauli*⁸ « unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem... Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout

vult » ...⁹. Quapropter potest accidere — et de facto aliquando accidit — quod sensus fidei minus operetur in theologis quam in quibusdam fidelibus, ex. g., in sanctis, in fundatoribus, etc.¹⁰

Hic « sensus fidei » efformatur influxu Spiritus Sancti, tum actione externa praedicationis magisterii Ecclesiae, iuxta illa verba Pauli: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » ...¹¹, tum actione interna et immediata eiusdem Spiritus veritatis in animabus omnium fidelium, quibus « omnes sunt docibiles Dei » ...¹², « nos autem sensum Christi habemus » ...¹³; quibus etiam fideles possunt acquirere profundiorum perspicentiam, intuitionem et quasi saporem veritatum fidei, immo etiam veritatem in deposito revelationis absconditam quandoque praesentire.

Ideo proponere auderem ut post verba schematis *pag. 8, lin. 24*¹⁴ « cui credentes active respondent, veritatem fidei profundius perspicendo » addatur « quandoque etiam veritatem in deposito revelationis absconditam praesentiendo ».

3. *Relationes « sensus fidei » cum magisterio Ecclesiae.* Ecclesia Christi non est societas simpliciter clericalis, nec societas simpliciter democratica, ideoque omnia quae in Ecclesia habentur, naturae seu constitutioni divinae ipsius Ecclesiae respondent. Unde sensus fidei inserendus est intra naturam populi Dei et ipsius fidei. Hac de causa sensus fidei non datur nisi: a) Verbo Dei scripto et tradito inhaereat, b) magisterio authentico Ecclesiae ducatur et confirmetur. Attamen officium huius magisterii authentici non est solum ducere, approbare et confirmare sensum fidei ut si fideles, sensu fidei moti, sint tantummodo obiectum mere passivum et instrumentum mere receptivum et executivum magisterii authentici.

Est etiam officium magisterii authentici fovere, audire, probare et recolere fructus et lumina sensus fidei, praesertim in projectione et applicatione veritatum fidei ad realitates tum structurales tum practicas mundi hodierni, singulariter in dominio culturali.

Re vera ipsum supremum magisterium Romanorum Pontificum recurrit ad sensum fidei populi christiani, velut ad motivum roborativum suarum de fide declarationum quia etiam in populo christiano depositum fidei continetur; unde quaerit saepe collaborationem activam laicorum ad praeparationem suorum documentorum circa problemata moralia, socialia, anthropologica, etc.; et instantius invitat laicis ad missionem inserendi actionem salutiferam Ecclesiae, in structuris temporalibus, et in effluviis vitalioribus culturae et opinionis publicae mundi hodierni. Patet clarissime — ex argumentis saepe saepius citatis in hac aula — hanc laicorum collaborationem doctrinalem necessariam et multo

efficaciorum esse hodie quam aliis temporibus, ut divortium actuale inter scientias sacras et profanas vitetur, dialogus inter professores universitatum civilium et ecclesiasticarum foveatur, et, ne « Spiritus extinguatur » ...¹⁵, opinio publica in Ecclesia consideretur ...¹⁶. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Vaticani II. ³ deest. ⁴ (*Act.* 20, 28). ⁵ (*2 Cor.* 2, 15). ⁶ (*2 Cor.* 10, 16; *Rom.* 8, 14). ⁷ (pag. 8, linn. 23-24). ⁸ apostoli. ⁹ (*1 Cor.* 12, 7-11). ¹⁰ Nam « sensus fidei » est donum supernaturale quod non acquiritur viribus naturalibus, ut scientia, ingenio, etc. ¹¹ (*Rom.* 10, 17). ¹² (*Io.* 6, 45). ¹³ (*2 Cor.* 10, 16). ¹⁴ deest. ¹⁵ (*1 Thess.* 5, 19). ¹⁶ Secretariae tradam textum qui forte posset has condiciones implere, ut si visum fuerit textui nostro inseratur. Hac ratione omnes in Christo credentes, secure et ordinate ducti, vere « Spiritu Dei aguntur et Christi sensum percipiunt » (*Rom.* 8, 14; *1 Cor.* 2, 16). Quapropter huiusmodi « sensus fidei », quippe qui ipsum veritatis Spiritum auctorem habet, ipsi Ecclesiae magisterio etiam active quandoque inservit, quando nempe veritates in revelationis deposito contentas, sed adhuc nobis quadantenus absconditas, quasi praesentiendo detegit, vel profundius perspicit, atque Ecclesiam veluti invitat ad eas accuratius proponendas, et aptius pleniusque christianorum vitae in variis temporum locorumque adiunctis applicandas.

Moderator: Legetur nunc secunda emendatio cap. V schematis *de Liturgia*.

Secretarius generalis: Emendatio secunda: pag. 190, linn. 25-28 (conferatis pag. 16, n. 105 huius fasciculi) ... [*cf.* pag. 265].

4

EXC.MUS P. D. THOMAS VILLELMUS MULDOON

Episcopus tit. Fesseitanus, aux. Sydneyensis

Venerabiles Patres,

Haec quae locuturus sum verba abhinc novem diebus scripta sunt, et ideo nunc supervacanea esse deberent. Verumtamen, auditis orationibus, vehementius quam antea persuasus sum de necessitate haec eadem verba proferendi.

Statim ab initio perspicuum fuit quod proprie « de laicis » sermo in hac constitutione dogmatica institui non debuit, sed potius *sermo de fidelibus*,¹ nam ansam auctoribus statim praebuit loquendi *de apostolatu laicorum* et aliis rebus adnexis quae nullum ius civitatis in hac dogmatica constitutione habent, et praeterea in schemate *de laicorum apostolatu* situm proprium habent.

Hoc est enim huius capitis peccatum originale, unde ceteri omnes defectus sponte fluunt. Inde autem natum est documentum quod anceps haeret inter duos aspectus *fideliū*,² dogmaticum scil. et practicum, quin uni vel alteri satisfaciat. Inde natum est documentum quod caret ea *indole dogmatica* quae in aliqua constitutione dogmatica omnino inveniri debet; documentum, dico, cuius expositio potius quaedam farago idearum est quam corpus doctrinae cohaerens et concinne compositum ...³. Revera in hoc capite nulla invenitur clare exposita doctrina dogmatica luminosa et vitalis quae totam materiam instar animae informat, vivificat, atque ad ordinem unitatemque reducit.

Titulus huius capitis deberet sic sonare: « De christifidelium dignitate et vocatione ». Nonne enim *finis* seu *scopus* bene determinatus huius capitis hic est: ut clare exponatur *fundamentum dogmaticum* omnis *dignitatis* supernaturalis fidelium, atque simul fundamentum dogmaticum eorum *muneris* in vitali organismo Ecclesiae, adeo ut profundam conscientiam utriusque habeant?

*Si autem*⁴ hoc verum est, statim clare indicatur quatenus sit veritas revelata quae *lucide et adaequate in initio capitis* exponi debet ita ut cetera omnia quae dictura sint *in capite*⁵ ab ea *doctrina*⁶ prono alveo fluant; non alia scil. quam mirabilis et fecundissima doctrina de *incorporatione* omnium fidelium in Corpus Christi mysticum atque de eorum *concorporatione* inter se, ex qua sola *laos* seu populus Dei nascitur et stat in ordine rerum. Sane, qui volunt « populum Dei » considerare quin eam doctrinam tamquam fundamentum et animam firmiter ponant — sicut volunt *multi Patres in hac aula*⁷ — opus aggrediuntur quod exitum felicem habere omnino non potest.

Solum ex hac divina veritate penitus intelligitur laicos ad Ecclesiam *essentialiter* pertinere, et *esse revera*⁸ christifideles. Solum ex hac veritate recte intelligitur quid sit christifidelis in suo *esse constitutivo supernaturali*, quod prorsus intelligi debet antequam sermo esse possit de eius *operatione apostolica*. Solum ex hac veritate clare perspicitur omnium fidelium *aequalitas* et dignitas fundamentalis ab omnibus ...⁹ agnoscenda. Unice ex *hac*¹⁰ unione mystica intelligitur quomodo in omnia et singula membra fluit illa *communis et initialis* participatio regalis sacerdotii Christi, per characterem baptismatis, et illa participatio muneris *prophetici* Christi, per characterem confirmationis; nam, qui in consortium capitis trahuntur, eo ipso quodam gradu participes fiunt omnium *munerum* Capitis. Eo ipso « consecrantur », uti ait S. Augustinus; et ad *munera* sacramentaliter deputantur. Si Christus caput *rex* est, ergo et regalia sunt ...¹¹ membra eius; si *sacerdos* est, ergo et quodam gradu sacerdotali dignitate donantur ...¹² membra; si *propheta* est, ergo

et prophetae seu testes sunt membra; si *victima* est, ergo et victimae sunt membra...¹³

Quomodo de christifidelibus tractari possit in aliqua constitutione dogmatica quin omnia et singula clare ostendantur prono alveo fluere *ab hac*¹⁴ doctrina divina, pro me maius mysterium est quam ipsum mysterium revelatum!

Unde, ut hoc tertium caput penitus sanetur in radice, haec propono:

1. Titulus sic mutetur: « De *christifidelium* dignitate et vocatione ».

2. Haec vel similis christifidelis definitio seu descriptio in initio ponatur: « Christifidelis est Corporis mystici membrum, quod, de vita Christi capitis vivens, per sacramentales characteres baptismatis et confirmationis *consecratur* et aliquo gradu particeps fit omnium *munerum* capitis, atque ideo deputatur ad totum Corpus aedificandum, *tum* per incrementum propriae vitae supernaturalis, *tum* per opera sua apostolica sub ductu pastorum exercenda ».

3. Logice deinde *fit*¹⁵ adaequata expositio doctrinae revelatae de *incorporatione* et *concorporatione* omnium fidelium in Corpore mystico, eo consilio ut cetera omnia quae dictura sint ab *ista*¹⁶ expositione sponte fluant.

4. Prematur *ius et munus* fidelium ad opera apostolica sub ductu pastorum exercenda, ut mundus per apostolos consecratos et ipse consecratur, ...¹⁷ quin tamen ad particularia caput descendat.

5 *et ultimo*.¹⁸ Praecipue ...¹⁹ quaestiones *iuridicae*, e. g. relatio inter Ecclesiam et Statum, nec nominentur ...²⁰ quidem in *hac* constitutione *dogmatica*. E contra, tamquam pestilentia sedulo vitentur ...²¹. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ de christifidelibus. ² christifidelium. ³ documentum, dico, quod indignum est ut ab aliquo Concilio Oecumenico ad Ecclesias mittatur. ⁴ Porro, si. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ aliqui Patres. ⁸ vere esse. ⁹ rite. ¹⁰ ea. ¹¹ omnia. ¹² omnia. ¹³ membra, dico, capitis corona spinea coronati. ¹⁴ ex ea. ¹⁵ fiat. ¹⁶ ea. ¹⁷ et quidem in omnibus societatis partibus. ¹⁸ deest. ¹⁹ autem. ²⁰ vel insinuentur. ²¹ 6 et ultimo. De medio tollatur omnino cap. IV quod sequitur, ita ut vocatio omnium christifidelium ad sanctitatem in hoc cap. II inseratur, ubi iure postulatur, ceteris omnibus quae in illo capite ad vitam religiosorum pertinent, ad schema *de religiosis* rite mandatis. Quibus dictis nescio utrum haec proposita reducantur ad sanationem in radice an ad *caputcidium*.

5

EXC.MUS P. D. ROBERTUS TRACY
Episcopus Rubrubaculensis

Venerabiles Fratres,

Nomine centum quadraginta septem episcoporum ex Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, velim proponere aliquam emendationem.

In pag. 5, linn. 20 ss. huius capituli, legimus: « nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata natione, conditione sociali, sexu... ». Deinde, ut tale assertum testimonio biblico roboretur, citantur verba S. Pauli ad Galatas dicentis quod apud christianos « non est iudaeus, neque graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina ».

Textus ita emendetur ut in lin. 21 addatur aliqua mentio stirpis (razza, race, Rasse). Textus emendatus sic legetur: « stirpe vel natione, conditione sociali, sexu... » sicuti iam notatum est in fasciculo emendationum ad hoc caput scripto exhibitarum, pag. 12. Rationes sunt sequentes:

1. Si haec additio, quae aequalitatem ratione sanguinis (i. e. stirpis) et non tantum ratione nationalitatis respicit, in textum schematis introduceretur, tunc Concilium nostrum magis concrete et explicite manifestabit illam aequalitatem qua omnia membra populi Dei in oeconomia christiana iure gaudent. Praeterea, omnis discriminatio, in sola stirpe fundata, nullo modo reconciliari potest cum illa veritate qua credimus, scil. Deum omnes homines cum aequalitate quoad iura et dignitatem creare.

2. Haec emendatio schema magis consonans reddet loco ex S. Paulo in textu citato, ubi Doctor Gentium inculcare vult quod omnis oppositio inter « iudaeum » et « graecum » apud christianos iam evanuit. Melius enim termini « iudaeus » et « graecus » hic intelliguntur de distinctione secundum religionem, culturam et stirpem quam secundum nationem.

3. Propter condiciones actuales in Statibus Foederatis et etiam, mutatis mutandis, in aliis regionibus vigentes, Patres conciliares saepe se inveniunt coram problematibus ex praeiudicio « razzistico » (vulgo « race prejudice ») ratione stirpis exortis. Populum de iustitia et caritate sociali instruere studentes, episcopi in Statibus Foederatis publicas declarationes, hanc doctrinam enucleantes, saepe saepius ediderunt.

Nunc, si omnium stirpium aequalitatem, sollemni at concreto modo, exponet, magnum adiutorium episcopis praestabit in populo efficacius instruendo.

4. Etiam si talia problemata ad quasdam tantum regiones geographicas limitantur, eorum resonantiae et effectus problema internationale, actionis conciliaris dignum, constituunt.

5. Talis declaratio ex parte Concilii magnam consolationem afferet omnibus illis qui tantummodo ratione stirpis aequa libertate privantur et sub iugo praeiudicii humiliantur et gravantur.

6. Talis enuntiatio conciliaris, in hoc schemate, fundamentum doctrinale etiam praebit pro futuris decretis quae principium aequalitatis omnium gentium, exigentis hodiernis, fusius et pressius forsan applicabit. Ideoque, propter istas rationes quae ad rem quam maxime pastoralis et nostris diebus instantem se referunt, rogamus ut sollemnis declaratio dogmatica aequalitatis omnium hominum, spectata gente seu stirpe, in capite de populo Dei includatur. Gratias. Dixi.

Moderator: Secretarius generalis leget nunc tertiam emendationem.

Secretarius generalis: Emendatio tertia: pag. 191, lin. 7 (videatis pag. 17, n. 107 huius fasciculi) ... [*cf.* pag. 265].

Et nunc lego exitum suffragationis super caput integrum IV schematis *de sacra Liturgia*:

Praesentes votantes	2.236
Maioritas requisita, nempe duarum tertiarum partium	1.491 vota
Dixerunt <i>placet</i>	1.638
<i>non placet</i>	43
<i>placet iuxta modum</i>	552
Vota nulla	3

Ergo, cum maioritas requisita habita sit, cap. IV schematis *de sacra Liturgia* placuit Patribus. [*Plausus*].

6

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL
Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Venerabiles Patres,

Nomine plus quam septuaginta episcoporum loquor, comprobantibus auditoribus.

Omnibus vobis notum est plures adhuc exstare non solum laicos sed etiam sacerdotes qui putant apostolatam laicorum esse *adinventionem hodiernam*. Unde hunc apostolatam vel negligunt vel unice ad auxilium sacerdotibus praestandum reducunt. Propterea multum mihi placuerunt affirmationes in hoc capite contentae circa ius et officium laicorum quoad apostolatam...¹

Timeo tamen ne forte hae affirmationes insufficientes evadant ad obtinendam conversionem eorum qui apostolatu laicorum nondum credunt. Fides enim verbo Domini innititur. Atqui quae in nostro textu de apostolatu proprio laicorum dicuntur non satis directe et explicitè in revelatione divina fundantur. Nihil ex Evangeliiis eruitur; quae autem ex scriptis apostolorum praesentantur generalem tantum postulant cooperationem laicorum. Sed nisi excipias duas parvulas adnotationes ...² nullus textus affertur quo directe ostenderetur Deum voluisse *laicos Christum annuntiare*³ sive opere, sive verbo.

Textus tamen qui in *Novo Testamento*⁴ directe apostolatam *proprium*⁵ laicorum respiciunt innumeri sunt. ...⁶ Vellem aliquos saltem citare, *emendationem vero textus secretariatui scripto tradam*.⁷

1. Afirmatio generalis. *Ut iam notatum est*⁸ Christus non solum apostolis sed omnibus in se credentibus dixit: « Vos estis sal terrae ... vos estis lux mundi ... etc. » ...⁹ Haec quidem de testimonio vitae dicuntur: *sed sunt*¹⁰ alia verba quae testimonium verbi respiciunt ...¹¹: « omnis qui confessus fuerit me coram hominibus et Filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei » ...¹²

Ex his verbis patet apostolatam in ipsa fide radices suas habere. Qui credit in Christum, lumine Christi quasi imbuitur; ideoque, dummodo vitam suam secundum fidem ordinet, fit ipse lux; lux vero ex sese radiationes mittit. Unde apostolus dicebat: « credimus propter quod et loquimur » ...¹³

Dato hoc principio, mirum non est si saepe saepius explicitè dicitur in Evangelio eos qui in Christum crediderunt, testes eius fieri.

2. Ecce quaedam exempla. *Inveniuntur laici testes fidei*¹⁴ in omni

aetate sive apud pueros qui in templo clamabant: « Hosanna Filio David » ...¹⁵, sive apud Annam octoginta quattuor annis natam quae « loquebatur de illo omnibus qui exspectabant redemptionem Israel » ...¹⁶. *Insuper laicos testes Christi invenimus*¹⁷ ab initio Evangelii, apud pastores qui Christum viderunt in praesepio et omnibus annuntiaverunt ...¹⁸ usque ad mulieres quibus Christus sese manifestavit ut illum resuscitatum apostolis ipsis annuntiarent ...¹⁹; at non solum viri aut mulieres bonae famae testimonium dant Christo, sed etiam peccatores. Ita samaritana, audito a Christo quod esset Messias, statim reliquit hydriam suam et illum annuntiavit concivibus suis ...²⁰; ita etiam latro alteri latroni praedicabat Christum...²¹

Numquam autem Christus apostolatam laicorum reprobavit, quin immo gratia sua comitabatur testimonium eorum, ut pluries in Evangelio explicite dicitur: e. g. de pastoribus tempore Nativitatis, de samaritana et de aliis multis. Daemoniorum tantum testimonium respuit ...²² et eorum qui volebant eum regem facere...²³

Generatim non specialem missionem dat: fides sufficit. Duabus tamen vicibus, specialis missio a Christo datur, scil. ei qui a legione daemoniorum vexabatur et mulieribus post resurrectionem. Primo quidem dixit: « Vade in domum tuam ad tuos et annuntia illis quanta tibi Dominus fecerit. Et abiit et coepit praedicare et omnes mirabantur » ...²⁴. Ceteris autem dixit: « Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilaeam » ...²⁵. Postea vero apostolos increpavit quia noluerunt eis ...²⁶ credere...²⁷

Attamen certo errarent qui apostolatam laicorum apostolatui duodecim aequiparare vellent. Etenim ex textu evangelico clare apparet quod non eodem modo, neque eodem titulo, neque tandem eadem auctoritate, testes sunt duodecim apostoli et ceteri discipuli. Hi tamen, fide sua, Christi praecones vere facti sunt.

...²⁸ Quae autem explicite in Evangelio leguntur etiam in Actibus et Epistolis apostolorum clare manifestantur. Tria specialiter notabo:

a) Apostolatus primorum fidelium non est tantum individualis, sed est apostolatus totius communitatis christianae; et hoc testimonium fructum multum afferebat...²⁹

b) Apostolatus laicorum sane fiebat in communiione cum apostolis et dependenter ab eis; aliquando tamen praecedebant laici ipsos apostolos, sicut explicite narratur de conversione graecorum Antiochia: « Quidam enim cyprii et cyraenei loquebantur et ad graecos, annuntiantes Dominum Iesum » ...³⁰. Dominus autem benedixit eorum apostolatui et Ecclesia quae erat Ierosolymis misit Barnabam usque ad Antiochiam ...³¹. Nonne hoc exemplo ostendit nobis Dominus momentum

apostolatus laicorum? Mirabilem enim exitum dedit praedicationi eorum et quidem in urbe, in qua primum discipuli christiani appellati sunt.

c) Ostenditur tandem quo modo laici...³², in apostolatu suo, mutuo sese adiuvabant. Sic narratur quomodo Priscilla et Aquila in domum suam Apollo assumpserunt et diligentius ei exposuerunt viam Domini ut melius posset ostendere Christum esse Iesum...³³

...³⁴ Necessarium ergo mihi videtur, aliquid saltem in nostro textu de hac primitiva traditione loqui, ut, tantam habentes nubem testium, fideles nostri magis magisque persuasi sint de eorum officio Christum annuntiandi. Sane apostolatus laicorum multiformis esse debet; neque eodem modo Christus annuntiatur a laico et a sacerdote, neque eodem modo christianis et non-christianis manifestari potest...³⁵. Sed quicumque modus eligatur sive individualis sive in commune, sive directus sive per activitates temporales, sive ope verborum sive ope actionis, *unicum scopum* habere debet scil. annuntiare Christum, ut omnes salvi fiant per ipsum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Clare dicitur onus aedificandi Corpus Christi mysticum non solum pastoribus imponi, sed omnibus fidelibus. Cuncti enim « suo modo et in suo ordine » ad commune opus explendum cooperari debent. ² (scil. unam ex *Act. Ap.*, cap. 11 et alteram ex *1 Pt.*, cap. 3). ³ quod fideles laici Christum annuntient. ⁴ Evangeliiis, in Actibus et Epistolis apostolorum. ⁵ deest. ⁶ Unde. ⁷ et emendationem textus secretario proponere. ⁸ deest. ⁹ (*Mt.* 5, 13-16). ¹⁰ ecce. ¹¹ « multis turbis circumstantibus » dixit enim. ¹² (*Lc.* 12, 1). ¹³ (*2 Cor.* 4, 13). ¹⁴ Inveniri possunt. ¹⁵ (*Mt.* 21, 15). ¹⁶ (*Lc.* 2, 39). ¹⁷ Insuper haec exempla inveniuntur. ¹⁸ (*Lc.* 2, 17-18). ¹⁹ (*Mt.* 28, 10). ²⁰ (*Io.* 4, 28-30). ²¹ (*Lc.* 23, 40-43). ²² (*Lc.* 4, 41). ²³ (*Io.* 6, 15). ²⁴ (*Mc.* 5, 19-20). ²⁵ (*Mt.* 28, 10). ²⁶ qui eum viderunt. ²⁷ (*Mc.* 16, 14). ²⁸ 3. In Actibus et Epistolis apostolorum. ²⁹ Habebant enim discipuli gratiam apud plebem et multi convertebantur (*Act.* 2, 42). ³⁰ (*Act.* 11, 20). ³¹ (*Act.* 11, 21-22). ³² christiani. ³³ (*Act.* 18, 24-28). ³⁴ Multa tandem dici possent de laicis qui Pauli cooperatores fuerunt et quorum nomina in epistolis suis, praecipue ad Romanos, scripta sunt. Sed tempus nimis breve est. Unum tantum recolam, scil. gaudium Pauli, in carcere detenti, eo quod multi, hac occasione, abundantius audebant, sine timore, verbum Dei loqui (*Pb.* 1, 14). ³⁵ aliquando etiam laici et ipsi tanquam agni inter lupos conversari debent.

Animadversiones additae:

Emendationes in textum introducendae:

1. N. 22 sub fine: post verba « opus explendum cooperentur (cf. *Eph.* 4, 11-16) » adiungatur: « Etenim, iam ab initio, Christus non solum apostolis, sed omnibus discipulis suis dixit: " Vos estis sal terrae... Vos estis lux mundi " et adiungit: " Sic luceat lux vestra coram hominibus ut glorificent Patrem ve-

strum qui in caelis est ” (*Mt.* 5, 13-16). Non solum autem opere sed verbis testes eius debent esse (cf. *Lc.* 12, 18). Qui enim credunt, in veritate ambulare debent et sive vita sua sive verbis suis Christum annuntiare ut ait apostolus: “ Credimus, propter quod et loquimur ” (*2 Cor.* 4, 13). Quinimmo, data occasione, missionem specialem aliquibus laicis Christus contulit, sicut legitur de homine a daemonio vexato (*Mc.* 5, 19-20) et de mulieribus post resurrectionem (*Mt.* 28, 10). Hoc autem testimonium laicorum sive sponte datum sive a seipso iussum, mirifice Dominus gratia sua exornavit, ut pluries in Evangelio dicitur (cf. *Io.* 4, 28-30; *Mc.* 5, 20 etc.). Quod autem in Evangelio legimus, etiam in Actibus et Epistolis apostolorum manifestatur, ita ut Antiochiae conversio graecorum initium habuerit in praedicatione laicorum, apostolis postea tantum venientibus (*Act.* 11, 20). Propterea Sacrosancta Synodus apostolatium laicorum enixe commendat atque firmiter affirmat et declarat hunc apostolatium omnino conformem voluntati Dei esse ideoque innovandum atque renovandum esse toto orbe terrarum ut Regnum Christi magis magisque extendatur ».

2. N. 24 pag. 8: « ... profundius perspicendo, in vita fidelius applicando, atque aliis suo modo praesentando ».

Nomina eorum qui hunc textum approbaverunt aut saltem nomine eorum proferri voluerunt: em.mi cardd. Liénart (Lille), Gerlier (Lyon), Feltin (Paris), Richaud (Bordeaux), Lefebvre (Bourges); exc.mi episcopi: Guerry (Cambrai), Cazaux (Luçon), Lebrun (Autun), Rougé (Nîmes), Fauvel (Quimper), Favé (aux. Quimper), Breheret (Cahors), Flusin (Saint-Claude), de Cambourg (aux. Bourges), Schmitt (Metz), Barthe (Toulon), Mouisset (Nice), Kervéadou (Saint-Brieuc), Verdet (La Rochelle), Garrone (Toulouse), Boillon (Verdun), Maziers (aux. Lyon), Elchinger (coad. Strasbourg), Puech (Carcassonne), Gufflet (coad. Limoges), Vion (Poitiers), Dozolme (Le Puy), Johan (Agen), Weber (Strasbourg), Pioger (Sées), Marty (Reims), Vignancour (Valence), Ménard (Rodez), Guilhem (Laval), Dupont (aux. Lille), Martin (Rouen), Bannwarth (Soissons), Piérard (Châlons), Goupy (Blois), Audrain (Auch), Leuliet (Amiens), Donze (Tulle), Patria (aux. Beauvais), Pailler (aux. Rouen), BÉjot (aux. Reims), Théas (Lourdes), Vial (coad. Nevers), Boudon (Mende), de Provençères (Aix), Urtasun (Avignon), Rousseau (tit. Ausafa), Desmazières (aux. Bordeaux), Brault (Saint-Dié), Stourm (Sens), Kérautret (coad. Angoulême), de la Brousse (coad. Dijon), Guyot (Coutances), Rigaud (Pamiers), de Milleville (tit. Gabala), Jacquot (Gap), Huyghe (Arras), Charbonneau (Hull) et decem alii quorum nomina legere non valui.

Moderator: Legetur nunc quarta emendatio nostri capituli *de Liturgia*.

Secretarius generalis: Quidam Patres quaesierunt quinam ordo sit sequendus in emendationibus. Ordinem sequemur, qui est in pag. 5. Ne confusio fiat cum textu. Aliquando in textu rerum ordo mutatus est. Ordo quem sequemur est ille statutus in pagina quam dixi, nempe 5, ubi emendationes numerantur. Ergo lego emendationem quartam. Pag. 191, linn. 8-12 (conferatis huius fasciculi pag. 16, n. 106) ... [*cf. pag. 265*].

7

EXC.MUS P. D. GEORGIUS HAKIM
Episcopus Ptolemaidensis

Venerabiles Patres, carissimi Observatores et Auditores,

Postquam, non nisi maxima in quantum mihi cum cura, cap. III de populo Dei studuerim, necnon postquam aliquas observationes in hac aula audierim, liceat mihi has duas animadversiones humiliter exprimere.

Prima animadversio. Archiepiscopus Galilaeae, sub iurisdictione sua partem ipsius Terrae Sanctae habens, in qua catholici vere pauci sunt, — quod accidit in maioribus regionibus Proximi Orientis, quae olim fuerunt terrae apostolicarum Ecclesiarum florentium — legendo textum huius schematis et audiendo interventus Patrum in hac aula, angor ab illo regnante triumphalismo in prima sessione iam denuntiato et, ut sperabamus post actiones et declarationes Ioannis XXIII et Pauli VI, iam depresso.

Quomodo enim possibile est de populo Dei loqui, verbis in schemate adhibitis, cum christiani — catholici, orthodoxi et protestantes simul sumpti — tantum tertia pars humanitatis sint, et cum duo homines inter tres Christum non cognoscant? Hi duo milliardi hominum, qui verisimile bona fide sunt, quia Evangelium, i. e. bonum nuntium salutis, non audierunt, nonne nullum habent respectum ad populum Dei?

Memorans verba tam gravia em.mi card. Wyszyński, Varsaviensis archiepiscopi, et viam tam clare ab exc.mo D. Dubois, Bisuntinensi archiepiscopo, apertam, optarem ut schema laicorum, super veritatem fundetur, cum reali hodierni mundi situatione concordans. Hoc Concilium iam est Concilium saeculi XXI, in mundo hodierno Ecclesia debet esse epiphania caritatis Christi (« apparuit benignitas », iam dicit S. Paulus): non debet seipsam contemplari, quasi esset solitaria in mundo. Nonne ad mundi evangelizationem mittitur?

Hoc schema ab episcopis et peritis factum est, qui in regionibus christianis degunt, et conceptum est ut consecratio status potestatis ecclesasticae, qui etsi in quibusdam regionibus occidentis usque adhuc manet, iam in maioribus mundi regionibus non existit. Vere si hypocritae non sumus, agnoscere debemus quod Ecclesia catholica, in hoc mundo, est valde pusillus grex: virtus eius in Verbo Dei semper manet, non in glorificatione sui ipsius.